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انتخابی دیگر  برای طبقه متوسط
همه گیری کرونا هم در این روزهای خرداد ۱۴۰۰ حدود 
۱۵۰ نفر در روز تلفات می گیرد (براساس آمار وزارت 
بهداشت). مسئله ویروس کرونا که لطمات بزرگی 
به مردم جهان زد، در کشور ما از بهمن ۹۸ که کشور 
زیر سنگین ترین فشارهای ناشی از تحریم های دولت 
آمریکا بود، با نبود دسترسی آزاد و سدشدن ارتباطات 
و معاملات بین المللی، خسارت و تلفاتی مضاعف 
برجا گذاشت. مردم ایران مستقیم با ازدست دادن 
جان و سلامتی خود بهای این معضلات چندگانه را 
پرداخته اند. طبقه متوسط ایران این فشارها را بیشتر 
تحمل کرده است. هم کادر درمان که بخش مهمی 
از طبقه متوسط هستند با همه گیری کرونا مبارزه 
کردند و هم بیشتر صاحبان کسب وکارهای کوچک 
آسیب های مختلفی از تعطیلی و محدودشدن 
فرصت های شغلی دیده اند. طبقه متوسط چه 
درصدی از مردم ایران را شامل می شود؟ براساس 
گزارش مؤسسه بروکینگز (با عنوان «اقتصاد ایران ۴۰ 
سال پس از انقلاب اسلامی») در ۲۲ ژوئن ۲۰۱۹ (اول 
تیر ۱۳۹۸) توزیع جمعیت در طبقات اجتماعی در 
ایران به این ترتیب بوده است: طبقه بالا (۴٫۳ درصد)، 
طبقه متوسط بالا (۱۹ درصد)، طبقه متوسط پایین 
(۱۵ درصد)، طبقه کارگر (۴۵ درصد) و طبقه پایین 
(۱۶٫۷ درصد). در سال های بعد از انقلاب اسلامی 
اندازه طبقه متوسط در ایران از حدود ۱۵ درصد 
جمعیت در سال ۱۳۵۸ به بیش از ۳۲ درصد در سال 
۱۳۸۰ و ۳۴ درصد در سال ۱۳۹۸ (حدود ۲٫۵ برابر 
سال ۵۸) رسیده است. بخشی از اعضای این طبقه 
متوسط مانند نگارنده که عضو هیئت علمی هستند، 
تمام زندگی امروز و آینده شان را در همین مملکت 
برنامه ریزی کرده اند. گروهی از ثروتمندان و افرادی که 
نیمی از زندگی را در دنیای پیشرفته (بیشتر آمریکا و 
کانادا) و بخشی (عمدتا شغلی) را در ایران می گذرانند 
و دو گذرنامه دارند، ممکن است اوضاع داخل این 

مملکت برایشان مهم نباشد.
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وعده های آبی
 همچنین به دنبال تأمین آب از منابع سطحی و 
سدها تعارض ها و تنش های گسترده ای با کشاورزانی 
که از حقشان محروم شده اند، قابل انتظار است. این 
مسئله در حالی است که به دلیل حرکت اجتناب ناپذیر 
کشور به سمت صنعتی ترشدن و رشد جمعیت، نیاز 
به تأمین بیشتر آب و بروز تعارضات ناشی از آن 

اجتناب ناپذیر است.
۲- سیاست گذاری عرصه انتخاب است. انتخابی 
که ناچار است منافع و معایب یک گزینه را در مقابل 
گزینه های رقیب می پذیرد. اگرچه ممکن است 
سیاست گذار تصمیمی نگیرد؛ اما این شیوه نیز خود 
نوعی انتخاب است و معایب و منافع به همراهش 
خواهد بود. در زمان ارائه وعده نیز، حرف های کلی 
و لیست کردن منافع متضاد در کنار یکدیگر، شاید 
شنیدنش جالب باشد ولی مسئله ای را حل نمی کند. 
گریز از چنین وضعیتی برای ملزم کردن کاندیدا به 
ارائه اولویت های محدود و منسجم، علاوه بر نیاز به 
شهروندانی آگاه به مسئله، به مطالبه دقیق و طرح 
پرسش هایی شفاف نیاز دارد که فرصت طفره رفتن در 
پاسخ را محدود کند. در ادامه برخی از مسائلی که 
کاندیداهای ریاست جمهوری و به طور کلی الگوی 
توسعه کشور باید برای آنها پاسخ ارائه دهند بیان 

می شود.
- برای رفع شکاف منابع و مصارف آب و رساندن 
میزان مصرف به مقدار تجدیدپذیری منابع آب و تأمین 

نیاز محیط  زیست، چه اقدامی در نظر دارید؟
- در ارتباط با انتقال آب بین حوضه ای، برای مثال 
پروژه های انتقال آب کارون به زاینده رود، چه سیاستی 
دارید؟ علاوه بر نظر صریح درباره پروژه های بلاتکلیف 
کنونی، ظرفیت این شیوه را برای رفع نیازهای مناطق 

مرکزی کشور به چه میزان ارزیابی می کنید؟
- در شرایطی که انتظارات و حقوق کشاورزان در 
تعارض با ضرورت کاهش مصرف آب برای حفاظت 
از تالاب ها و نسل آینده قرار گرفته است، چگونه این 

مسئله را حل وفصل می کنید؟
- چه راهکاری را در مواجهه با صدها هزار چاه 
بدون پروانه که هریک معیشتی را برای گروهی از 

کشاورزان فراهم کرده اند، دارید؟
- چه سیاستی را در ارتباط با سدهای نیمه کاره 
در حوضه آبریز دریاچه ارومیه و سایر مناطق دارای 

شکاف منابع و مصارف اتخاذ می کنید؟
- در شرایطی که معیشت و اشتغال روستایی 
به دلیل دراختیارنبودن منابع آب در معرض خطر 
است، چه الگوهایی برای مواجهه با حیات روستا در 

نظر دارید؟
- در مناطق دارای مسئله کمبود آب، چه سیاستی 
برای تأمین آب شرب جمعیت رو به رشد و صنایع و 

خدمات جدید دارید؟
- در شرایطی که بوروکراسی دولتی ناتوان از حل 
مسائل بسیار متنوع، پیش بینی ناپذیر و چندذی نفعه 
آب در مقیاس های مختلف است، چه الگوی 

جایگزینی برای حکمرانی آب در نظر دارید؟
- سیاست کشاورزی مطلوب شما چیست؟ به 
طور مشخص، توسعه کشاورزی باید با الگوی صنعتی 
باشد یا اشتغال زا؟ امنیت غذایی را باید در دستور کار 

قرار دهد یا کمک به صادرات و رشد اقتصادی؟

کوتاه از دیپلماسى

سیدعباس عراقچی:

تا  هر  زمان لازم باشد
 ادامه می دهیم

روز گذشته، (یکشنبه)، دور ششم مذاکرات  �
وین با برگزاری نشست کمیسیون مشترک برجام  
آغاز شد و رایزنی ها به صورت فشرده و مستمر 
ادامه یافت. از روز شنبه با آغاز ششمین دور 
مذاکرات چندین نشست دوجانبه و چندجانبه در 
سطح معاونان و مدیران سیاسی و کارشناسی 
با هیئت های مختلف برگزار شده و قرار است 
جلسات به صورت فشرده و مستمر ادامه یابد. 
در همین حال، عباس عراقچی، سرپرست تیم 
مذاکره کننده ایران، در رایزنی های وین تأکید کرد، 
تا هر زمان که لازم باشد به مذاکرات درباره برجام 

ادامه می دهیم.
جمهوری اسلامی اطمینان می خواهد

به گزارش ایسنا، سید عباس عراقچی، معاون 
سیاسی وزیر امورخارجه کشورمان، در گفت وگو 
با شبکه پرس تی وی درباره روند مذاکرات وین 
اظهار کرد: آنها (سایر طرف های برجام) باید به 
جمهوری اسلامی ایران اطمینان دهند که آنچه 
در گذشته اتفاق افتاد (خروج آمریکا از توافق)، در 
آینده تکرار نخواهد شد. او ادامه داد: برای رسیدن 
به این منظور، ما نیازمند بحث و رایزنی های زیاد 
سیاسی، فنی و قانونی هستیم و تا هر زمان که 
لازم باشد به این گفت وگوها ادامه خواهیم داد. 
همچنین میخائیل اولیانوف، دیپلمات ارشد روسیه 
در وین، درباره این رایزنی ها گفت: اختلاف نظرها 
میان تهران و واشنگتن زیاد نیست، اما اساسی 
است. مسئله اصلی حل نشده و باقی مانده در این 
مرحله از مذاکرات، این است که توافق چگونه 
اجرائی شود. اینکه چه کسی، چه کاری را در چه 

زمانی انجام دهد.
ادامه می دهیم

الَــن جورج متِن وابسته مطبوعاتی اتحادیه 
اروپا در سازمان های بین المللی در وین نیز پس 
از برگزاری نشست روز شنبه کمیسیون مشترک 
و آغاز دور تازه ای از رایزنی های برجامی تصریح 
کرد: در حال پیشرفت در مذاکرات هستیم، اما 
گفت وگوها فشرده است و هنوز برخی مسائل، از 
جمله درباره چگونگی گام های اجرائی (برجام) 
باقی مانده است. او افزود: اتحادیه اروپا نیز 
به عنوان هماهنگ کننده، گفت وگوها را با تمام 
شرکت کنندگان در برجام و به طور جداگانه با 

ایالات متحده ادامه می دهد.
نه عجله می کنیم، نه وقت تلف می کنیم

رئیس تیم ایران در مذاکرات وین پس از 
پایان نشست کمیسیون مشترک برجام در وین 
هم تصریح کرده بود: ما به دنبال رسیدن به یک 
توافق خوب و مطلوب برای جمهوری اسلامی 
ایران هستیم و در این مسیر نه عجله می کنیم، نه 
وقت را تلف می کنیم. البته هر چه زودتر به توافق 
نهایی برسیم بهتر است. عراقچی ادامه داد: مهم 
این است که در این توافق آن اصولی که جمهوری 
اسلامی می خواهد رعایت شده باشد و به آن 
شاخص هایی که مد نظر ماست، رسیده باشیم. او 
تأکید کرد که جمهوری اسلامی ایران بدون رسیدن 
به خواسته های کلیدی خود قطعا توافق نخواهد 
کرد. این دیپلمات ارشد کشورمان همچنین 
تصریح کرد: طرف های مقابل در نقطه ای هستند 
که باید تصمیم خود را بگیرند. ایران تصمیمات 
سخت خود را پیش از این اتخاذ کرده است. آن 
موقعی که در مقابل خروج ترامپ و آمریکا از 
برجام تصمیم گرفت که در برجام باقی بماند؛ 
تصمیم سخت ما آن موقع اتخاذ شد و الان نوبت 
طرف های مقابلمان است که تصمیمات سخت 
خود را بگیرد. او همچنین یادآور شد: اگر آنها 
می خواهند برجام را حفظ کنند باید انعطاف های 
لازم را داشته باشند تا بتوانند تصمیمات خود را 
بگیرند. ما آمادگی داریم که مذاکرات را تا آنجایی 

که آنها بتوانند به تصمیم برسند ادامه دهیم.
توافق  در  دسترس  است

میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه نزد 
سازمان های بین المللی در وین نیز با انتشار پیامی 
در حساب کاربری خود در توییتر گفت که با نظر 
عباس عراقچی، معاون وزیر امورخارجه کشورمان، 
مبنی  بر اینکه «نمی توان در هفته جاری به نتیجه 
نهایی درخصوص برجام دست یافت» موافق 
است. اولیانوف در توییت خود نوشت: کاملا 
موافقم که نمی توان انتظار داشت در روزهای 
آینده، مذاکرات وین نهایی شود. همچنین تقریبا 
قطعی است که ما نمی توانیم تا پیش از انتخابات 
ریاست جمهوری در ایران (۱۸ ژوئن) پیش نویس 
سند نهایی (توافق) را تدوین کنیم. با این حال، 
حصول توافق (در مذکرات وین) در دسترس 
است. او همچنین پس از برگزاری دور جدیدی 
از مذاکرات ایران و طرف های برجام در وین برای 
احیای کامل این توافق و بازگشت کامل آمریکا به 
آن، در جمع خبرنگاران گفت که پیشرفت هایی 
درخصوص چگونگی اجرای برنامه جامع اقدام 
مشترک حاصل شده است اما به اندازه ای که 
انتظار آن را داشته اند، نیست. دیپلمات ارشد 
روسیه در وین خاطرنشان کرد که روند رایزنی های 
مثبت است، هرچند هنوز اختلاف نظرهایی وجود 
دارد. دیپلمات ارشد چین در وین نیز با بیان اینکه 
نگرانی های ایران درباره مسئله تحریم ها کاملا 
مشروع و قانونی است، خواستار قاطعیت آمریکا 

برای رفع کامل تحریم های غیرقانونی شد.

از  در شرایطی که بخشی 
متوسط  و  بزرگ  سرمایه های 
میل به خروج دارند، بخش عمده ای از سرمایه هایی 
که می مانند، به علت سوءمدیریت ها و نابسامانی ها 
در سیاست داخلی و خارجی که پیش بینی آینده را 
غیرممکن می کند، میل به فعال شدن در حوزه هایی 
مانند طلا، دلار و حداکثر برخی حوزه های زود بازده 
مانند ساختمان و دلالی دارند. در چنین شرایطی، 
بدیهی است که مدیران و متخصصان ایرانی نیز 
با توجه به افت شدید تقاضا برای خدمات آنها و 
محدود بودن فرصت ارتقا برای اکثر آنها که شاغل 
هستند، با مشکل مواجه اند و به این دلیل امید به 
آینده به بزرگ ترین غایب در محیط اجتماعی ما تبدیل 
شده است. نتیجه اینکه بسیاری از تحصیل کرده های 
ما صبح با فکر مهاجرت از خواب بر می خیزند و شب 

با فکر مهاجرت به خواب می روند.
با وجود چنین مشکلات بنیادی و بسیاری دیگر که 
پرداختن به آنها از حوصله این مختصر خارج است، 
جای تأسف است که کاندیداهای ریاست جمهوری 
ما درگیر افکاری انتزاعی و فرازمینی هستند یا 
نظراتی مطرح می کنند که به حدی کلی است که 
هیچ نظری درباره آنها نمی توان ارائه کرد. مثلا آقای 
رضایی تأکید می کند که چون «فرمول پیشرفت در 
دوره تحریم را آموخته ایم»، «آنها التماس می کنند 
که مذاکره کنیم». وی می گوید «مسئله برجام را 

جدی خواهد گرفت و آمریکا را به دیپلماسی واقعی 
می کشانیم؛ به سمتی که به تعهداتش عمل کند». 
آقای زاکانی راه حل تحریم را در «تکیه بر پتانسیل ها 
و توانمندی های داخلی» و «استفاده از همه 
فرصت های منطقه ای و جهانی» می داند و می گوید: 
«بر اساس تولید داخل، کشور را اداره کرده و عملا 
تحریم ها را بی  اثر می کند». آقای جلیلی می گوید: 
«برجام سند طلبکاری است نه بدهکاری. ما هزینه 
برجام را داده ایم». ایشان می گوید: «با قاطعیت 
 FATF عرض می کنم امضای کنوانسیون ها از  جمله
هیچ فایده ای برای کشور ندارد و حاضرم در این 
زمینه مناظره کنم». زاکانی: «ما به جای آنکه با دلار 
تبادل مالی کنیم، با پول کشورها تبادل مالی می کنیم 

و آن زمان FATF بی اثر می شود».
یا آقای جلیلی از «جهش تولید با جهش 
صادرات از طریق جهش تعاملات خارجی با 
گسترش مناسبات به بیش از دو، سه کشور خاص 
و برطرف کردن ضعف امکان تعامل گسترده با 
جهان، به ویژه در روابط اقتصادی» می گوید. ایشان 
اضافه می کند که «دیپلماسی قوی و ایجاد تعاملات 
اقتصادی پایدار، به ویژه با همسایگان، از مؤلفه های 
سیاست خارجی واقعی است». آقای رئیسی که 
کمتر درباره سیاست خارجی سخن گفته نیز «تعامل 
با همه کشور های جهان، به ویژه با همسایگان» 
را «برنامه سیاست خارجی دولت خود» اعلام 

کرده است. ایشان همچنین تأکید دارد «یکی از 
دغدغه های دولت احتمالی خود را تلاش برای رفع 

تحریم های ظالمانه» می داند.
موارد یادشده تقریبا همه آن چیزی است که 
کاندیداهای اصولگرا ذیل سیاست خارجی خود 
ارائه داده اند. بسیاری از این موضع گیری ها به قدری 
کلی و عام است که هیچ نظر مثبت یا منفی یا 
موافق یا مخالفی درباره آنها نمی توان ارائه کرد. 
هر سیاست مداری از هر حزبی، حتما به تعامل با 
جهان موافق است؛ حتما علاقه مند به کار اقتصادی 
با همسایگان است؛ حتما دوست دارد تحریم ها 
لغو شوند و ...؛ اما اینکه چگونه و با چه مقدمات 
و تمهیداتی تحقق این علایق عملی است، روشن 
نیست. بسیاری از این موضع گیری ها نیز ناقص اند؛ 
مثلا تأکید بر کار با کشورهای همسایه و کشورهای 
شرقی، گزاره ای نیست که بتواند مشکلات سیاست 
خارجی کشور را حل کند و راهگشای مشکلات 
اقتصادی کشور باشد. اقتصاد ایران و اقتصاد 
بسیاری از کشورهای همسایه و کشورهای شرق 
مکمل یکدیگر نیستند. مثلا روسیه تقریبا جز نفت، 
گاز و سلاح چیزی برای فروش ندارد. بر همین پایه، 
اقتصاد بسیاری از کشورهای همسایه نیز مکمل 
اقتصاد ایران نیست. ضمن اینکه دولت کنونی و 
دولت های قبلی از هیچ تلاشی برای توسعه رابطه 
با کشورهای شرقی و همسایه فروگذار نکرده اند. اگر 

غیر از این است، کاندیداها باید بر جزئیات، یعنی 
نقایص و سوءمدیریت هایی که دیده اند، متمرکز 

شوند.
متأسفانه در این مناظره ها همچنان شاهد بودیم 
که بسیاری از کاندیداها شناخت ناقص و نارسای 
خود از برخی مقولات را به نمایش گذاشتند. سخنان 
برخی از آنها درباره FATF یکی از نمونه های بارز در 
این زمینه بود. اینکه گفته شود FATF هیچ فایده ای 
برای کشور ندارد، سخن بی پایه ای است. بدیهی ترین 
 ،FATF و اولیه ترین مشکل قرار داشتن در لیست سیاه
این است که بین ۱۰ تا ۲۰ درصد بر هزینه های بانکی 
تجارت خارجی کشور می افزاید. بانک های خارجی 
متعهد هستند درمورد کشورهای که در این لیست 
سیاه قرار دارند، «مراقبت ویژه» اعمال کنند که 
هزینه آن را از کشور ذی ربط دریافت می کنند. ضمن 
اینکه قرار داشتن در این لیست، یعنی مشکوک بودن 
به تأمین مالی تروریسم و پول شویی، به وجهه کشور 
لطمه می زند و می دانیم که در دنیای امروز «وجهه» 

یکی از عناصر امنیت ملی هر کشوری است.
و  اصولگرا  از  اعم  کاندیداها،  مجموع  در 
اصلاح طلب، در جریان موضع گیری های خود نشان 
دادند اطلاع درخور اعتنایی از روابط بین الملل و 
سیاست خارجی ندارند. این امر به ویژه از آن جهت 
نگران کننده است که بخش مهمی از مشکلات کشور 

ما، ناشی از مشکلات سیاست خارجی است.

کاندیداهاى بى اطلاع از سیاست خارجى

روح اله نخعی: انتخابات ریاست جمهوری پایان 
این هفته برگزار می شود. از همه شواهد به نظر 
می رسد فرمان دولت آینده را یکی از گزینه های 
اصولگرا به دست خواهد گرفت و به احتمال 
فراوان این گزینه سید ابراهیم رئیسی خواهد بود. 
از طرفی گزینه دیگری که احتمال پیروزی او در 
برخی سناریوها دیده می شود، سعید جلیلی است 
و در برخی روایات دیگر نیز او یا تیم او در سیاست 
خارجی دولت رئیسی ایفای نقش خواهند کرد. در 
واقع برخی تحلیل ها همه گزینه های اصولگرا را 
از اعضای بالقوه کابینه آینده می خوانند. به همین 
مناسبت، سیاست ها و رویکردهای احتمالی آنها 
در اداره کشور نیز توجه بسیاری را به خود جلب 
کرده است. یکی از این رویکردها نیز بحث سیاست 
خارجی و چشم انداز دولت آینده در این زمینه 
است. نگاهی به صحبت ها و مواضع دیروز و امروز 
این نامزدها و حرف های آنها در مناظرات در این 
زمینه می تواند چشم انداز سیاست خارجی دولت 

آینده را تا حدی مشخص کند.
  باز   برجام

توافق هسته ای ایران و قدرت های جهانی 
عملا تا اینجا در سه انتخابات ریاست جمهوری از 
موضوعات بحث بوده است. در این دوره نیز در 
مناظره  ها، مواضع نامزدها درباره این توافق مطرح 
شد؛ اگرچه نه به  عنوان موضوع اصلی و صرفا 
به عنوان حاشیه ای از مسائل عملکردی دولت 
گذشته؛ چنان که تحریم ها علیه ایران نیز به عنوان 
یکی از مشکلات مهم، تقریبا از بحث ها غایب بود 
و تنها برخی از نامزدها در انتقاد خود از دولت 
حسن روحانی، آن را مطرح می کردند. اما درباره 
مسئله برجام و به طور کلی در مسئله دیپلماسی، 
اصولگرایان حاضر در انتخابات تلاش کرده اند 
هم موضع سابق خود را داشته باشند و هم برای 
فضای احتمالی رفع تحریم حاصل از فرایند احیای 
برجام آماده باشند. به این ترتیب، آنها همچنان 
ادبیات منتقدانه خود درباره مذاکره با آمریکا را 
حفظ کرده اند، اما آن را اندکی تنظیم کرده اند تا 
موضوع انتقاد، شیوه مذاکره دولت روحانی درباره 
برنامه هسته ای و شیوه اجرای برجام از سوی 
دولت او باشد. به عبارت دیگر، بیشتر نامزدهای 
اصولگرا اکنون حمله مستقیمی به برجام 
نمی کنند. فضا دیگر فضای دولت ترامپ نیست که 
بتوان به راحتی به توافق هسته ای و به دیپلماسی 
به طور کلی حمله کرد، بلکه احیای توافق احتمالا 
تأثیر محسوس خود را خواهد گذاشت. حالا زمان 
آن است که بگویند برجام خودش بد نیست، 

اطرافیانش بد هستند!
  اقتدار   به مثابه   یک   مفهوم   انتزاعی

در عین حال آنها حالا مدعی می شوند که بهتر 
از روحانی می توانند مذاکرات را مدیریت کنند. 
قاضی زاده هاشمی مدعی است دولت بد مذاکره 
کرده و رئیسی می گوید برجام را باید دولت متقدر 
اجرا کند. ادعای رئیسی البته عملا بی معناست. 
توافق هسته ای فهرستی از اقداماتی است که 
ایران پذیرفته انجام ندهد تا به جای آنها اقداماتی 
علیه اش انجام نشود. مشخص نیست چگونه 
می توان غنی سازی با درصد کمتر یا با حجم کمتر را 
با اقتدار انجام داد. اگر حتی منظور نوع واکنش به 
اقدامات خارج از قاعده دولت دونالد ترامپ باشد 
نیز این حرف پایه و اساسی ندارد؛ چراکه در محدوده 
اجرای برجام، دولت حسن روحانی هم زمان با 
حفظ گزینه های دیپلماتیک و جلوگیری از فروپاشی 
برجام، با استناد به آنچه در متن توافق بود، یعنی با 
استناد به آنچه توانسته در متن این توافق به عنوان 
اهرم داشته باشد، به موازات عمل نکردن طرف های 
مقابل به تعهدات، تعهدات ایران را نیز گام به گام 
کاهش داد و عملا به جایی رساند که ایران 

هیچ کدام از این تعهدات را اجرائی نمی کند، بدون 
اینکه توافق به هم خورده باشد و در نتیجه ایران 
دوباره به وضعیت خطرناک بدون برجام بازنگشته 
است. یعنی در واقع دولت روحانی دقیقا برخلاف 
چیزی عمل کرد که توصیه اصولگرایان بود وقتی 
از آتش زدن و پاره کردن برجام در مقابله به مثل 
می گفتند و اکنون ایران در حال برداشت محصول 
رویکرد روحانی است. محسن رضایی، دیگر نامزد 
اصولگرا، می گوید با دیپلماسی واقعی آمریکا را 
وادار می کنیم به تعهداتش عمل کند. این حرف 
نیز شمه دیگری از تصور خیال آمیز اصولگرایانه 
به سیاست خارجی را نشان می دهد. مشخص 
نیست در دنیای واقعیت های دیپلماتیک، ایران 
یا حتی قدرت های جهانی با کدام ابزار می توانند 
بازیگر قدرتمندی مانند آمریکا یا حتی بازیگران 
کوچک تر از او را به چیزی وادار کنند؟ روسیه، 
چین، اتحادیه اروپا و آمریکا چهار طرف چند پرونده 
مختلف هستند که اگر «وادارکردن» به این شکل 
کلی و انتزاعی که فرمانده سابق سپاه می گوید 
در آن موضوعیت داشت، سال ها پیش حل شده 
بودند. تنها پیشنهاد مصداقی که از سوی رضایی 
در سال های گذشته برای ایده «وادارکردن» مطرح 
شده است، گروگان گرفتن آمریکایی ها یا سربازان 
آمریکایی بوده است؛ در حالی که اگر گروگان گیری 
در صحنه سیاست خارجی به این شکل و برای 
مسائل عمده قابل استفاده بود، کشورها به جای 
مذاکره و تعامل برای رسیدن به اهداف خود، شروع 
به بازداشت همه مسافران و توریست ها در اطراف 
و اکناف می کردند. بماند که همین حرف می تواند 
چه هزینه گزافی برای کشور ایجاد کند، زمانی که 
طرف های مقابل بارها کشور را به این موضوع 
متهم و نهادهای مسئول اتهام گروگان گیری را 

تکذیب می کردند.
گزینه اصلی اصولگرایان در این انتخابات البته 
رئیسی است، اما تحلیل مواضع او در حوزه های 
مختلف بر مبنای حرف های او در مناظره کار 
چندان ساده ای نیست. دولت او که احتمالا 
میوه چین احیای برجام خواهد شد، آن را بر هم 
نخواهد زد؛ اما فراتر از این، کلی گویی های مبهم و 
بی معنایی مثل «اجرای بااقتدار برجام»، حاکی از 
این است که یا برنامه ای در این باره وجود ندارد یا 
همان مواضع پیشین او و جریان حامی اش الگوی 
کار دولت رئیسی خواهند بود. این مسئله ای است 
که چشم انداز را نگران کننده می کند. پرونده های 
باز دیگری هم هستند که ایران و بازیگران برجام 
همچنان بر سر آنها با هم حرف خواهند داشت. 
کشورهای دیگری نیز با حذف مسئله تحریم و 
فشار حداکثری، به دنبال بحث های خود با ایران 
خواهند آمد. در چنین شرایطی، بر مبنای آنچه از 
اصولگرایان دیده شده است، یا تصمیم خودداری از 
مذاکره خواهد بود که دوباره به تضعیف ارتباطات 

ایران و از دست رفتن سرمایه سخت به دست آمده 
در صحنه بین المللی منجر خواهد شد یا ورود 
به مذاکرات ولی به شکلی که در آخرین دولت 
اصولگرا نمونه اش دیده شد؛ با دست فرمان 

جدی ترین نام این دوره از انتخابات به جز رئیسی.
  مورد  عجیب  سعید  جلیلی

یک نامزد از میان نامزدهای اصولگرا ظاهرا با 
تغییر ادبیات جریان خود درباره دیپلماسی همراه 
نشده است و همان حرف هایی را می زند که تا 
همین سال گذشته از دیگر نامزدهای اصولگرا 
نیز می شد شنید. جلیلی البته در میان نامزدها و 
بازیگران اصولگرای حاضر بیش از همه مشغول 
سیاست خارجی بوده است؛ اما موضع گیری های 
او، نمایش کاملی از ضعف بنیه جریان اصولگرا در 
صحنه دیپلماسی است برای آنهایی که عملکرد 
مستقیم او در دوران پیش از روحانی را شاید 
فراموش کرده باشند. جلیلی به صراحت برجام را 
 FATF چک بلامحل می خواند، با قاطعیت می گوید
به نفع کشور نیست و به طور خلاصه نشان می دهد 
در صورت صدارت او، همان خطی پی گرفته 
خواهد شد که در دوران مذاکرات او پی گرفته 
می شود. در لایه رویی، دیپلماسی مقتدرانه ای 
که جلیلی و دیگران توصیف می کنند، به معنای 
این خواهد بود که از طرف مقابل خواسته شود 
خجالت بکشد، به کارهای بدش فکر کند و از خر 
شیطان پایین بیاید؛ رویکردی که هیچ گاه فایده ای 
به ایران نرسانده است. اما در بخش عملی تر 
ماجرا، باز مانند دوران مذاکره جلیلی، اتفاقی 
که خواهد افتاد از طرفی کش دارشدن بیهوده و 
بی دستاورد مذاکرات است، اگر مذاکره ای در کار 
باشد و از طرف دیگر تحویل امتیازات گسترده و 
متعدد به طرف مقابل بدون دریافت امتیاز کافی 
و البته افتخار به این عملکرد. او در مناظره، دولت 
روحانی و جریان های نزدیک به او را متهم می کند 
که حداقل فهم را از مناسبات جهانی ندارند؛ اما 
اظهارات او نشان می دهد با وجود این همه سال 
بحث و فعالیت در حوزه سیاست خارجی، این 
جمله درباره خودش کاملا صادق است و البته 
وقتی متوجه شویم دیگر نامزدهای اصولگرا از او 
هم کمتر صحنه سیاست خارجی را می شناسند، 

عمق فاجعه مشخص می شود.
  کدام  ۲۰۰  کشور؟

یکی از ایده هایی که جلیلی بیش از یک بار 
در کلام و نوشتار مطرح کرده، این است که ۲۰۰ 
کشور در جهان هستند و لزومی ندارد ایران به 
تعامل با چند کشور اصرار داشته باشد. همین 
جمله در اولین سطح خود، بی اطلاعی جلیلی از 
روش تعامل در دنیا را نشان می دهد. مسئله ای 
که به نظر می رسد جلیلی متوجه آن نیست، این 
است که هر کشوری با هر کشوری لزوما یک رابطه 
بالقوه ندارد. برای اینکه ایران بتواند رابطه مفیدی 

با کشوری داشته باشد، یا باید آن کشور محصول و 
سرویسی اقتصادی برای ارائه به ایران داشته باشد 
یا به محصول و سرویسی از سوی ایران نیاز داشته 
باشد یا امتیازی سیاسی برای ارائه به ایران داشته 
باشد یا نیاز به دریافت امتیازی سیاسی از ایران. 
حقایق مربوط به منابع، سرمایه های سیاسی و 
اقتصادی، جغرافیا و... نشان می دهد بخش اعظم 
۲۰۰ کشوری که جلیلی مدام به آنها اشاره می کند، 
هیچ کدام از این چهار ویژگی را ندارند و ارتباط ایران 
با آنها حداکثر به سلام و احوال پرسی و احترام 
متقابل محدود خواهد بود. اما حتی جمعی که 
قابلیت تعامل مفید با آنها هست نیز در تصویری 

که جلیلی رسم می کند، جایگاه معناداری ندارند.
  معطلی  یا  تحریم  و  بلاتکلیفی  FATF؟

ادعای مهم دیگر جلیلی به عنوان پیشگام 
تحلیل سیاست خارجی در میان اصولگرایان، این 
است که دولت روحانی ایران را معطل چند کشور 
کرده است. اشکال این استدلال جلیلی نیز ندیدن 
حقایق آشکار است. در همین دوران عراق به عنوان 
همسایه ای که به لحاظ سیاسی، اقتصادی و حتی 
نظامی نیازمند ایران بوده، در تسویه بدهی های 
خود به ایران به مانع برخورده است. چین که رقیب 
بزرگ آمریکاست، در تعامل نفتی خود با ایران دچار 
مشکل شده است. کره جنوبی حتی نمی تواند پول 
خریدی را که مدت ها پیش از ایران کرده، به ایران 
برساند. این فهرست ادامه هم دارد. هیچ کدام از 
این بن بست ها به این دلیل نبوده که دولت روحانی 
به آنها پیام داده است صبر کنید تا ببینیم آمریکا 
چه می گوید، بلکه برعکس، این کشورها به دلیل 
تحریم ها در تعامل با ایران درمانده اند. البته 
تحریم ها تنها مانع هم نبوده اند؛ خودداری ایران 
از تعیین تکلیف FATF تا امروز مانع بزرگی بر سر 
راه تعامل با ایران برای دیگران بوده است؛ یعنی 
تعیین تکلیف مسئله ای که اکثریت همان ۲۰۰ 
کشور مطلوب جلیلی آن را پذیرفته اند، اما محسن 
رضایی در سمت نهادی فعلی خود مانع از تعیین 
وضعیت آن بوده است و جلیلی نیز در مناظرات 

می گوید FATF هیچ فایده ای برای ایران ندارد.
  چه  خواهد  شد؟

برجام به احتمال قوی احیاشده تحویل دولت 
 FATF آینده داده خواهد شد، اما تعیین تکلیف
هنوز مانع بزرگی بر سر راه تعاملات کشور است 
و علاوه  بر آن مسائل دیگری در صحنه سیاست 
خارجی تازه بعد از تعیین تکلیف برجام پیش 
خواهند آمد. اگر اصولگرایانی مانند رئیسی و 
جلیلی که برای سکان داری کشور خیز برداشته اند، 
از همین دریچه سال های اخیرشان به دنیا نگاه 
کنند، در پیگیری این مسائل توفیقی نخواهند داشت 
و با انفعال یا زیاده روی، منافع و منابع کشور را در 
معرض خطر قرار می دهند. اما مسئله نگران کننده 
اصلی حتی این تصویر نیست. بسیاری معتقدند 
اصولگرایان اگر خود بر سر کار باشند، تمایل دارند 
مذاکرات و دیپلماسی را به میل خود پی بگیرند. 
مسئله این است که حتی اگر اصولگرایان بخواهند 
برخلاف همه ادعاهایشان در حدود یک دهه اخیر 
عمل کنند و به دنبال میزهای مذاکره بروند، برگه 
خالی رئیسی، دیکته پرغلط جلیلی و پاسخ های 
بی ربط رضایی نشان می دهد چشم انداز مثبتی از 
این اقدام هم مورد انتظار نخواهد بود. بله، چنان 
که بسیاری تأکید کرده اند، تصمیم به مذاکره یا 
عدم مذاکره فراتر از دولت گرفته می شود، اما 
اینکه اجرای این سیاست ها با چه کسی باشد، 
تفاوتی از زمین تا آسمان ایجاد خواهد کرد. 
گاهی کافی نیست دیپلماسی بخواهید، بلکه لازم 
است دیپلماسی بلد باشید. وضعیت مهارت و 
شناخت مدعیان دولت آینده در حوزه دیپلماسی

 اسف بار است.

نگاهی به سیاست خارجی گزینه های ریاست جمهوری دولت آینده

دیپلماسی فضایی اصولگرایان
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